
terça-feira, 19 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  7
ERRATAS

NúmERO DE PublIcAçãO: 331
RESulTADO DE lIcITAçãO
PROcESSO Nº 2009/22352

PREGãO ElETRONIcO Nº 005/2009 - IDESP
ONDE SE LÊ: P.L.F. COMERCIAL LTDA COM VALOR GLOBAL DE 
R$ 2.044,20(DOIS MIL E QUARENTA E QUATRO REAIS E VINTE 
CENTAVOS)
LEIA-SE: P.L.F. COMERCIAL LTDA COM VALOR GLOBAL DE R$ 
5.304,00 (CINCO MIL, TREZENTOS E QUATRO REAIS)
BELÉM(PA), 15 DE MAIO DE 2009.
A) A COMISSÃO
* PUBLICADO NO DOE Nº 31.404 DE 23/04/2009.

TERmO DE HOmOlOGAçãO
PROcESSO Nº 2009/22352

ONDE SE LÊ: P.L.F. COMERCIAL LTDA COM VALOR GLOBAL DE 
R$ 2.044,20( DOIS MIL E QUARENTA E QUATRO REAIS E VINTE 
CENTAVOS)
LEIA-SE: P.L.F. COMERCIAL LTDA COM VALOR GLOBAL DE R$ 
5.304,00 (CINCO MIL, TREZENTOS E QUATRO REAIS)
BELÉM(PA), 15 DE MAIO DE 2009
A) A COMISSÃO.
* PUBLICADO NO DOE Nº 31.416 DE 15/05/2009.

PORTARIA Nº 027/2009-cIDS DE 15/05/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 382

A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA 
O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA 
MIRALHA, OCUPANTE DO CARGO DE ASSESSORA ESPECIAL II, 
PARA RESPONDER PELO EXPEDIENTE DA CIDS, NO PERÍODO DE 
18 A 26/05/2009, DURANTE A AUSÊNCIA DA TITULAR, MARIA 
DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, COORDENADORA 
DA CIDS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
COORDENADORA DA CIDS

PORTARIAS DIVERSAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 539

PORTARIA Nº23.197 DE 15-05-09
Designar o servidor Luiz Carlos Bentes Horta, Assessor 
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100223, para participar do Congresso Nacional de 
Contratações de Obras e Serviços de Engenharia na Administração 
Pública, promovido pela One Cursos & Treinamento, na cidade de 
Brasília-DF, de acordo com o POA/2008-PROMOEX, concedendo-
lhe 04 e ½ (quatro e meia) diárias, para o período de 12 a 16-
05-2009.

PORTARIA Nº23.198 DE 15-05-09
Designar a servidora Maria do Socorro Carvalho, Assessor 
Técnico de Informática TCE-ATNS-602, matrícula nº0100667, 
para participar do VII Fórum do PROMOEX na cidade de São 
Paulo-SP, concedendo-lhe 3 e ½ (três e meia) diárias para o 
período de 17 a 20-05-2009.

PORTARIA Nº23.199 DE 15-05-09
Designar os servidores Alberto Vieira de Souza Júnior, Assessor 
Técnico de Nível Superior TCE-CPC-200 NS 02, matrícula 
nº0100651, Helena Yuri Saito, Analista Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº0100345 
e Maria de Fátima Martins Leão, Analista de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula nº0100349, para 
participarem do VII Fórum do PROMOEX na cidade de São Paulo-
SP, concedendo-lhes 3 e ½ (três e meia) diárias para o período 
de 17 a 20-05-2009.

PORTARIA Nº23.209 DE 18-05-09
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, e considerando o Decreto nº1.618, de 23 
de abril de 2009, do Governo do Estado do Pará, que institui 
medidas a serem adotadas no âmbito da Administração Pública 
Estadual no contexto da crise econômica mundial; considerando 
os limites estabelecidos pela Lei Complementar nº101, de 04 de 
maio de 2000; considerando a necessidade de adotar medidas 
preventivas de redução de gastos; e considerando a transição 
administrativa deste Tribunal, que se consolidará no dia 1º de 

junho de 2009. Resolve: Art.1º. Fica suspenso o pagamento 
das gratificações de horas extras, tempo integral e dedicação 
exclusiva, concedidas, com fundamento nos artigos 133 e 
137, § 1º, “a” e “b”, da Lei nº5.810/1994, durante o período 
de fevereiro de 2007 até o mês de maio de 2009. Parágrafo 
único. Somente permanecerão percebendo as gratificações 
relacionadas no caput deste artigo os servidores que já as 
vinham percebendo antes do período supramencionado, ficando 
a critério da próxima administração a sua revisão. Art.2º. A 
concessão de quaisquer das gratificações contempladas no artigo 
anterior, a partir da publicação desta portaria, fica condicionada 
à apresentação de solicitação instruída com justificativa que 
comprove a imperiosa necessidade da prestação do serviço e 
que justifique tal pagamento. § 1º. As solicitações e justificativas 
deverão ser apresentadas pela respectiva diretoria a que estiver 
vinculado o servidor diretamente à Presidência, que deliberará 
conforme o caso. § 2º. O prazo para encaminhamento das 
solicitações e justificativas deverá ocorrer somente a partir da 
entrada em vigor desta portaria. § 3º. Os casos omissos serão 
resolvidos pela Presidência, ouvida a Diretoria do Departamento 
de Administração. Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor a partir 
de 1º de junho de 2009.

EXTRATO DE REPublIcAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 582

Extrato do Convênio nº. 002/2009-TJE//Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará e o Município de São Geraldo do Araguaia//
Objeto: Cooperação mútua dos Convenentes visando a propiciar 
agilidade e melhora na qualidade da prestação jurisdicional 
no município//Vigência: início 06/05/2009 e término em 
06/05/2012// //Data da assinatura: 06/05/2009// Responsável 
pela assinatura: Desembargador Rômulo José Ferreira Nunes – 
Presidente do TJE// Republicada por incorreção DOE 31420 de 
18/05/09.

AVISO DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 481

TRIbuNAl DE JuSTIçA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE lIcITAçãO – PREGãO ElETRÔNIcO Nº 006/

TJPA/2009.
OBJETO: FORNECIMENTO E ATIVAÇÃO DE UM SISTEMA 
INITERRUPTO DE ENERGIA ELÉTRICA (NO-BREAK) PARA O 
DATACENTER DA SECRETARIA DE INFORMÁTICA DO TJE/PA.
INICIO DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 20/05/2009.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/06/2009 ÀS 10H00MIN.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/06/2009 
ÀS 09H00MIN -  HORÁRIO DE BRASÍLIA, NA PÁGINA 
WWW.LICITACOES-E.COM.BR. Nº DA LICITAÇÃO 
245181.  INFORMAÇÕES: FONE 3205-3206/ 3205-3185 E CPL@
TJ.PA.GOV.BR.
BELÉM, 18/05/2009. PREGOEIRA DO TJPA.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO DE cONVÊNIO

NúmERO DE PublIcAçãO: 447
EXTRATO TERMO ADITIVO A CONVÊNIO / Nº DO ADITIVO: 4º 
/N° DO CONVÊNIO: 005/2005/TJE/PA /PARTES: T.J.E./ PA E 
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FUNCAP /OBJETO 
DO CONVÊNIO: TRABALHO DE ASSISTÊNCIA SÓCIO-EDUCATIVA 
COM FINALIDADE DE COLOCAR NO MERCADO FORMAL DE 
TRABALHO ADOLESCENTES ATENDIDOS PELA FUNCAP /VALOR 
ORIGINAL DO CONVÊNIO: R$-2.880,00 (MENSAL) /OBJETO 
E JUSTIFICATIVA DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 
EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO / VALOR DO TERMO 
ADITIVO: R$-5.361,60 (MENSAL) / VIGÊNCIA DO ADITIVO: 
15/05/2009 A 14/07/2009 / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - 
02.122.0125.4653-339036- FONTE DE RECURSOS: 0101 / 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 15/05/2009 / 
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO T. ADITIVO: FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO // ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO: ADITIVOS ANTERIORES: 1° TA 
EM 15/05/2006 PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA. // 2° 
TA EM 15/05/2007 PRAZO, REAJUSTE E EQUILÍBRIO ECONÔMICO 
FINANCEIRO.//3º TA EM 15/05/2008 PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
E EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO.

EXTRATO DE ERRATA
NúmERO DE PublIcAçãO: 450

ERRATA DO EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
0113/2006-TJE/PA // PARTES: TJE/PA E RADIOCOMM LTDA. 
// ONDE LÊ-SE VALOR DO ADITIVO: R$-4.876,05 (MENSAL), 
LEIA-SE R$-4.875,05. RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO 
CONTRATO – FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO.

EDITAIS DE NOTIFIcAçãO E cITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 478

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 362/09/1ªCONTROLADORIA/TCM
DE NOTIFICAÇÃO COM PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, AO 
SENHOR CLÁUDIO RONALDO BARROS BORDALO.
O AUDITOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA RESOLUÇÃO Nº 
7.474/TCM, ITEM 3º, DE 11.03.2004 E NOS TERMOS DO ARTIGO 
119, V, REGIMENTO INTERNO DESTA CORTE, NOTIFICA ATRAVÉS 
DO PRESENTE EDITAL, QUE SERÁ PUBLICADO 03 (TRÊS) 
VEZES, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO, AO SENHOR CLÁUDIO RONALDO BARROS BORDALO, 
RESPONSÁVEL PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARÁ, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2009, PARA QUE NO 
PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, CONTADOS DA 3ª PUBLICAÇÃO, 
DETERMINE O IMEDIATO ENCAMINHAMENTO A ESTE TRIBUNAL 
DA LDO/ORÇAMENTO, SOB PENA DA APLICAÇÃO DAS SANÇÕES 
PREVISTAS EM LEI..
BELÉM, 19 DE MAIO DE 2009.
ORNILO SAMPAIO
AUDITOR - TCM

EDITAl DE NOTIFIcAçãO Nº 
364/09/1ªcONTROlADORIA/Tcm

DE NOTIFIcAçãO cOm PRAZO DE 15 (QuINZE) DIAS, A 
SENHORA mARlENE cORREA mARTINS.

O AUDITOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA RESOLUÇÃO Nº 7.474/
TCM, ITEM 3º, DE 11.03.2004 E NOS TERMOS DO ARTIGO 119, 
V, REGIMENTO INTERNO DESTA CORTE, NOTIFICA ATRAVÉS DO 
PRESENTE EDITAL, QUE SERÁ PUBLICADO 03 (TRÊS) VEZES, 
NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, 
A SENHORA MARLENE CORREA MARTINS, RESPONSÁVEL 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2009, PARA QUE NO PRAZO DE 15 
(QUINZE) DIAS, CONTADOS DA 3ª PUBLICAÇÃO, DETERMINE O 
IMEDIATO ENCAMINHAMENTO A ESTE TRIBUNAL DA LDO, SOB 
PENA DA APLICAÇÃO DAS SANÇÕES PREVISTAS EM LEI..
BELÉM, 19 DE MAIO DE 2009.
ORNILO SAMPAIO
AUDITOR - TCM

EDITAl DE NOTIFIcAçãO Nº 
366/09/1ªcONTROlADORIA/Tcm

DE NOTIFICAÇÃO COM PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, AO 
SENHOR ALBENOR BEZERRA PONTES.
O AUDITOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA RESOLUÇÃO Nº 7.474/
TCM, ITEM 3º, DE 11.03.2004 E NOS TERMOS DO ARTIGO 119, 
V, REGIMENTO INTERNO DESTA CORTE, NOTIFICA ATRAVÉS DO 
PRESENTE EDITAL, QUE SERÁ PUBLICADO 03 (TRÊS) VEZES, 
NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, 
AO SENHOR ALBENOR BEZERRA PONTES, RESPONSÁVEL PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2009, PARA QUE NO PRAZO DE 15 (QUINZE) 
DIAS, CONTADOS DA 3ª PUBLICAÇÃO, DETERMINE O IMEDIATO 
ENCAMINHAMENTO A ESTE TRIBUNAL DA LDO/ORÇAMENTO, 
SOB PENA DA APLICAÇÃO DAS SANÇÕES PREVISTAS EM LEI..
BELÉM, 19 DE MAIO DE 2009.
ORNILO SAMPAIO
AUDITOR - TCM

EDITAl DE NOTIFIcAçãO Nº 
367/09/1ªcONTROlADORIA/Tcm

DE NOTIFICAÇÃO COM PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, AO 
SENHOR EVALDO OLIVEIRA DA CUNHA.
O AUDITOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA RESOLUÇÃO Nº 7.474/
TCM, ITEM 3º, DE 11.03.2004 E NOS TERMOS DO ARTIGO 119, 
V, REGIMENTO INTERNO DESTA CORTE, NOTIFICA ATRAVÉS DO 
PRESENTE EDITAL, QUE SERÁ PUBLICADO 03 (TRÊS) VEZES, 
NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, 
AO SENHOR EVALDO OLIVEIRA DA CUNHA, RESPONSÁVEL PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2009, PARA QUE NO PRAZO DE 15 (QUINZE) 
DIAS, CONTADOS DA 3ª PUBLICAÇÃO, DETERMINE O IMEDIATO 
ENCAMINHAMENTO A ESTE TRIBUNAL DA LDO/ORÇAMENTO, 
SOB PENA DA APLICAÇÃO DAS SANÇÕES PREVISTAS EM LEI..
BELÉM, 19 DE MAIO DE 2009.
ORNILO SAMPAIO
AUDITOR - TCM

EDITAl DE NOTIFIcAçãO Nº 
368/09/1ªcONTROlADORIA/Tcm

DE NOTIFICAÇÃO COM PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, AO 
SENHOR JAIME MODESTO DA SILVA.
O AUDITOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA RESOLUÇÃO Nº 7.474/
TCM, ITEM 3º, DE 11.03.2004 E NOS TERMOS DO ARTIGO 119, 
V, REGIMENTO INTERNO DESTA CORTE, NOTIFICA ATRAVÉS DO 


